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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá komparací hnutí ANO 2011 a strany Fidesz s ohledem

na jejich vznik, vývoj, organizační strukturu, program a ideologii, a roli lídra strany.

Kromě představení různých organizačních typů stran a konceptu „genetického kódu“

Angela Panebianca, se práce na zkoumané strany dívá i pohledem konceptu populismu

definovaného na základě práce Case Mudda a C. R. Kaltwassera. Cílem práce bylo na

základě dvou případových studií uvedených stran zjistit jejich podobné a odlišné rysy, a

posoudit, jaký mohou mít nebo již mají vliv na demokratický systém v zemi své

působnosti. Ač se jedná o organizačně odlišné strany, důležitým společným rysem obou

stran je dominantní role jejich zakladatele nejen v samotném vzniku strany, ale také

v jejich dalším vývoji směrem k centralizované struktuře a personalizaci. Dalším

společným rysem je populismus, který se jeví jako důležitá proměnná ovlivňující efekt

dané strany na demokratický systém. Charakter populismu se nicméně u obou stran liší.

Důležitou roli v případné erozi demokratického systému hraje i konkrétní nastavení

politického systému, včetně efektu volebního systému.

Abstract

This diploma thesis focuses on comparison of ANO 2011 and Fidesz based on their origin,

development, organizational structure, program and ideology, and role of the party leader.

Beside the introduction of various organizational party types and concept of “genetical

code” by Angelo Panebianco, the parties are examined also by concept of populism

defined on the basis of the book by Cas Mudde and C.R. Kaltwasser. Based on two case

studies of ANO 2011 and Fidesz the goal of this paper was to find out similar and different

features and explore their impact on democratic system. As long as these two parties have

different organizational structure, one of the important features is dominant role of their

founder not only in the foundation of the party but also in the following development

towards centralized organization and personalization. The other common feature is

populism which appears to be an important variable affecting the party's influence on the

democratic system. However, the character of populism is different in these cases.

Particular political system and electoral system also play important role in the potential

decline of democracy.
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Zdůvodnění tématu

Po celé Evropě dochází v posledních letech k proměně charakteru stranického systému.

Tradiční strany ztrácejí své postavení a na jejich místo se dostávají nová uskupení

s odlišnou organizační strukturou i programem. Často se jedná o populistické strany

spojené s výraznou personalizací a centralizací kolem svého lídra. Tyto strany získávají

podporu díky tendencím ve společnosti, které volají po více autoritativním vedení státu a

společnosti, protože v něm spatřují záruku ochrany společnosti před nepříznivými vlivy,

jako jsou například migrace. A právě tato nová uskupení, vymezující se proti stávajícím

stranám, jim nabízejí odpověď na jejich požadavky, v podobě silného, kompetentního

lídra, který je schopný řídit stát a zabezpečit jeho přežití.

V Maďarsku už od roku 2010 naplňuje tyto představy Viktor Orbán se svou stranou

Fidesz. V roce 2010 se mu podařilo získat 2/3 většinu v maďarském parlamentu, od té

doby si svoji pozici udržuje (i díky změně volebního systému, která mu napomohla v roce

2014 toto postavení zachovat). V České republice zatím žádný subjekt nezískal takovou

převahu, nicméně v porovnání s ostatními stranami je jasným suverénem hnutí ANO

2011 Andreje Babiše. Ten na základě některých svých plánů (například na změnu

volebního systému do Poslanecké sněmovny) působí na některé občany jako ohrožení

demokracie.

Strana Andreje Babiše je typickým příkladem podnikatelské strany, její působení je

založeno na opozici a vymezování proti tradičním stranám. Vznikla teprve v roce 2011,

jedná se tedy o relativně novou stranu na české politické scéně. Oproti tomu strana Fidesz

začala vznikat v Maďarsku na konci 80. let 20. století, původně sice jako mládežnická

organizace, nicméně po roce 1993 (kdy se předsedou strany stal Viktor Orbán) a

prohraných volbách v roce 1994 se začal přetvářet ve standardní politickou stranu. Viktor

Orbán se stranou Fidesz dokonce vedl mezi lety 1998-2002 maďarskou vládu, jedná se

tedy o etablovanou stranu s politickou historií. I přesto se strana stala nositelkou

populistických a nacionalistických tendencí, díky kterým drtivě vyhrála volby v roce

2010, a to v době, kdy započal úpadek tradičních stran a voliči začali dávat přednost

novým uskupením. Ve spojení s Maďarskem a jeho současným politickým systémem se

dnes skloňují mnohé pojmy jako defektní demokracie, autoritářství nebo hybridní režim.

Komparace dvou subjektů s autoritářskými tendencemi, které jsou oba vedeny

dominantní osobností, která je téměř synonymem pro jejich stranu, nicméně které se

značně liší, co se týče způsobu vzniku strany, vývoje, organizace, programu, případně

ideologie, může být zajímavým příspěvkem do studia politických stran, jelikož nám může

ukázat, že i tradiční strana, která 20 let fungovala v rámci demokratického systému

založeném na soutěžení politických stran, se může stát nositelem hodnot, které tyto

principy popírají. A že tento fenomén není vždy nutně spojený s novými politickými

uskupeními.

Předpokládaný cíl

Práce se bude soustředit na komparaci hnutí ANO 2011 a strany Fidesz s ohledem na

jejich vznik, vývoj, organizační strukturu, roli lídra strany, program strany a přítomnost

ideologie. Ze zjištěných dat bych chtěla zjistit, nakolik mohou různé typy stran směřovat

podobným směrem (v tomto případě směrem k ohrožení demokracie). Také bych chtěla

zjistit nakolik je důležitý způsob vzniku strany a organizační struktura pro její současné

fungování. Další otázkou je, jak osoba lídra a způsob vedení strany ovlivňují program

strany a případné autoritářské tendence.

Metodologie práce

Analýza a následná komparace organizační struktury, způsobu vzniku strany, způsobu

organizace strany, role lídra a způsobu vedení strany, programu/ideologie s ohledem na

směřování a budoucnost státu. Informace pro analytickou část práce budu čerpat

z odborných článků, dále také z mediálních zdrojů (českých, v případě strany Fidesz i

anglických), dále z oficiálních stránek hnutí ANO 2011, knihy Andreje Babiše O čem

sním, když náhodou spím. V případě strany Fidesz také z projevů Viktora Orbána, které

se dají nalézt na stránkách maďarské vlády (www.kormany.hu) v anglickém jazyce.

Teoreticky se práce bude opírat mimo jiné o teorii A. Panebianca o genetickém kódu

strany, a také o teorii J. Hopkina a C. Paolucci o „business-firm party.“

Základní charakteristika tématu

Jedná se o téma zabývající se aktuální problematikou, která odráží situaci v mnoha

zemích Evropy. Andrej Babiš svým způsobem organizace strany a vizí směřování

českého státu vzbuzuje u mnoha občanů i odborníků obavy z rozpadu demokratického

systému u nás. Komparace hnutí ANO 2011 a jeho programu/ideologie (mimo jiné na

základě vize státu z knihy Andreje Babiše O čem sním, když náhodou spím, a dále

programu hnutí ANO 2011) se stranou Fidesz, která od roku 2010 již provedla některé

změny vedoucí k omezení liberální podstaty demokracie v Maďarsku, je nejen

zajímavým a aktuálním tématem, ale určitě i důležitým tématem s ohledem na možný

budoucí vývoj v České republice.

Předpokládaná struktura práce

Diplomová práce se bude skládat z teoretické a analytické části. V rámci teorie se budu

mimo jiné věnovat typologii politických stran, představení teorie A. Panebianca

zabývající se genetickým kódem stran. Dále představím hnutí ANO 2011 a stranu Fidesz,

budu se zabývat jejich vznikem a vývojem, organizační strukturou, rolí lídra strany,

programy stran, případně jejich ideologií. V analytické části se budu věnovat komparaci

obou stran na základě výše představených proměnných.
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Úvod

Po celé Evropě dochází v posledních letech k proměně charakteru stranického systému.

Tradiční strany ztrácejí své postavení a na jejich místo se dostávají nová uskupení

s odlišnou organizační strukturou i programem. Často se jedná o populistické strany

spojené s výraznou personalizací a centralizací kolem svého lídra. Tyto strany získávají

podporu díky tendencím ve společnosti, které volají po více autoritativním vedení státu a

společnosti, protože v něm spatřují záruku ochrany společnosti před nepříznivými vlivy,

jako jsou například migrace. A právě tato nová uskupení, vymezující se proti stávajícím

stranám, jim nabízejí odpověď na jejich požadavky, v podobě silného, kompetentního

lídra, který je schopný řídit stát a zabezpečit jeho přežití.

V České republice je takovým bojovníkem proti tradičním stranám Andrej Babiš a jeho


[…]


is strengthened by the style of formation of the party by territorial penetration. The

character of origin led in both cases to centralized organization and personalization.

Organizationally ANO 2011 is more centralized than Fidesz, ANO 2011 is the example

of personal party or business firm party while Fidesz would suit best in the category of

catch-all party, therefore more traditional arrangement.

Both parties are populist according to the book about populism by Cas Mudde and C. R.

Kaltwasser. The character of the populism is however different, ANO 2011 is focused on

efficiency and management of the state, whereas Fidesz, focuses on defence of Christian

culture and Hungarian state. The populism in both cases is one of the reasons why these

parties represent threat to the democratic system.
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Other reasons why those parties can be treated as threats to democracy can be based on

the book by Steven Levitsky and Daniel Ziblatt How Democracies Die, where they define

4 warning signals. Even if the party meets only one of them, the party can be marked as

threat to democracy. Fidesz made major changes on the political system of Hungary,

changes that led to the decline of democracy, and fulfills 3 of 4 warning signals. ANO

2011 fulfills at least 2 of 4 warning signals, but so far did not make real changes in the

system. However, ANO 2011 has negative impact on political culture and informal rules.

The other variables as political system and electoral system show us, that Hungarian

electoral system helped Fidesz get 2/3 majority, which was and is crucial for the following

development of the country, because it enabled Fidesz to pass the important changes as

new constitution or electoral law. In the Czech Republic electoral system is not that

disproportional as the one in Hungary and ANO 2011 had to form coalition. That means,

that except ANO 2011 there are other powerful party actors that had impact on their

policy. Other powerful actor is also the president, that exercises more and more power,

partly because the prime minister Babiš is not defending constitution and constitutional

customs because he needs the president „on his side” due to many of his scandals.

According to my analysis the main common feature that made both parties threats to

democracy is populism. Other common feature is the role of the leader of the party, which

is crucial since the formation. Parties are centralized and personalized around strong

charismatic leader, the main face of the party. For leaders like this may be easier to

implement populist rhetoric to the programme of the party because populism is connected

with strong leadership a personalization.
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Seznam zkratek

ANO 2011 – Akce nespokojených občanů

CDU - Křesťanskodemokratická unie

ČR – Česká republika

ČSSD – Česká strana sociálně demokratická

DPH – daň z přidané hodnoty

EU – Evropská unie

Fidesz - Svaz mladých demokratů

FKGP - Nezávislá malorolnická strana

HDP – hrubý domácí produkt

KDNP - Křesťanskodemokratická lidová strana

KDU – ČSL - Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

LMP – Politika může být jiná

MDF - Maďarské demokratické fórum

MIÉP - Strana maďarské spravedlnosti a života

MMF – Mezinárodní měnový fond

MSZP – Maďarská socialistická strana

NATO – Severoatlantická aliance

ODS – Občanská demokratická strana

PUP - Palmer United party

SPD – Svoboda a přímá demokracie

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

STAN – Starostové a nezávislí
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SZDSZ – Svaz svobodných demokratů
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Přílohy

Příloha č. 1: Čtyři klíčové indikátory autoritářského chování (tabulka)

1. Odmítání (nebo chabá podpora)

demokratických pravidel hry

Odmítají ústavu nebo vyjadřují ochotu ji

znásilňovat?

Navrhují užívání antidemokratických

metod, jako je rušení voleb, znásilňování

ústavy nebo pozastavování její platnosti,

zákaz určitých organizací nebo

omezování základních občanských a

politických práv?

Pokoušejí se užívat (nebo podporují užití)

neústavních prostředků k odstranění

vlády, jakými jsou například vojenské

převraty, násilná povstání nebo masové

protesty zacílené na změnu vlády?

Pokoušejí se hatit legitimitu voleb,

například tím, že odmítají uznat jejich

výsledky?

2. Popírání legitimity politických

oponentů

Popisují své soupeře jako podvratné síly

nebo nepřátele existujícího ústavního

pořádku?

Tvrdí, že jejich soupeři jsou existenční

hrozbou národní bezpečnosti nebo

ohrožují převažující způsob života?

Popisují bez jakýchkoli důkazů soupeřící

strany jako zločince, kteří údajně

znásilňují právo (nebo to mají v úmyslu),

a tím je chtějí diskvalifikovat z účasti

v politické soutěži?

Tvrdí bez jakéhokoli důkazu, že jejich

soupeři jsou agenti cizích vlád – obvykle

nepřátelských – nebo že s cizími vládami
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tajně spolupracují (případně jsou v jejich

žoldu)?

3. Tolerance nebo povzbuzování

násilí

Mají vazby na ozbrojené gangy,

polovojenské oddíly, milice, gerilové

bojovníky nebo jiné organizace podílející

se na nezákonném násilí?

Financují či podporují (sami nebo

spojenci jejich stran) davové útoky na své

oponenty?

Podporují mlčky násilí svých příznivců

tím, že je odmítají jednoznačně odsoudit a

potrestat?

Oceňují (nebo odmítají odsoudit) jiné

zjevné akty politického násilí, k nimž

došlo i v minulosti a v jiných částech

světa?

4. Připravenost omezit občanská

práva svých oponentů, a to včetně

médií

Podporují zákony nebo politiku omezující

občanské svobody, jako je například

rozšiřování možnosti žalob pro urážku na

cti nebo pro pomluvu, dále zákony

omezující protest proti vládě a její kritiku

nebo některé občanské či politické

organizace?

Vyhrožují, že podniknou právní nebo jiné

represivní kroky proti kritikům ze

soupeřících politických stran a z řad

občanské společnosti či médií?

Velebí užití represivních prostředků

užívaných jinými vládami ať už

v minulosti, nebo v jiných částech světa?

Zdroj: Levitsky a Ziblatt, 2018, str. 43-44.