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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je ale

vhodné a
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.
KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu A

2.2 Původnost práce a přínos oboru C

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

B

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu B

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů B

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

B

*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Autorka porovnává dvě strany, které se často, obrazně řečeno, házejí do jednoho pytle,
byť mezi nimi existuje řada podstatných rozdílů. Rozdíly a shody autorka pečlivě
dokumentuje, v opoře o relevantní teoretickou literaturu i vhodně zvolené parametry, a
dospívá k podloženým závěrům. Větší výtka se týká skutečnosti, že metodologická část
měla být samostatná a propracovanější, nikoliv vnořená v úvodu. Nicméně i tak nutno
konstatovat, že autorka svůj postup v úvodu zřetelně předestírá.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce A

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu C

3.3 Zvládnutí terminologie oboru A

3.4 Dodržení citační normy A

3.5 Úroveň poznámkového aparátu N

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm F!)
C

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a
použitou argumentaci

A

3.8 Grafická úprava textu A
*) A – výtečně (vynikající výkon pouze s drobnými chybami), B – velmi dobře (nadprůměrný výkon avšak s určitými chybami), C – dobře

(celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb), D – uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky), E – dostatečně (výkon splňuje
minimální požadavky), F – nedostatečně, neprospěl

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení E a F musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

Autorka měla více šetřit formulací "pokud se podíváme na", je vhodná spíše pro ústní
přednes, ne pro psaný text.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;

max. 1500 znaků)

Provedená komparace dle konkrétních parametrů přináší podložená zjištění o shodných
rysech, ale i o podstatných odlišnostech mezi hnutím ANO 2011 a stranou Fidesz, plus
hodnocení působení obou stran z hlediska ohrožení demokracie. Autorka se opírá o
relevantní teoretickou literaturu i o vhodné zdroje. Závěry jsou podložené a
vyargumentované. Diplomové práci Barbory Winklerové bych vytkl abcenci samostatné
metodologické kapitoly, byť představení zasad postupu řešení výzkumných otázek
obsahuje. A také někdy trochu rozvláčnější způsob zpracování. Celkově však posuzovaný
text považuji za kvalitní a navrhuji hodnocení stupněm B.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: B- velmi dobře

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 16.1.2020 Podpis: